
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 14/09/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Outras - Nº 006/2023

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

RESULTADO FINAL DA 1ª E 2ª ETAPA

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS -
PORTUGUÊS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
PROVA
OBJETIVA

PROVA DE
TÍTULOS

04 TATIANA ÂNGELO FERREIRA AMÂNCIO 39 9
08 FRANCIMARA BRANDAO ALBUQUERQUE LIMA 46 12
11 ANA ERICA DE VASCONCELOS ANDRADE 43 2,5
15 MARIA SHARLINY DA SILVA CAVALCANTE 48 1
23 MARIA GISELLI MENDES DA SILVA ARAUJO 49 12
25 BÁRBARA ARAÚJO DOS SANTOS 68 12

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS –
MATEMÁTICA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
PROVA
OBJETIVA

PROVA DE
TÍTULOS

1 CLAUDEMIR PAIVA CARVALHO 58 3,5
5 FRANCISCO GILVAN ELIAS DA SILVA 52 8,5
9 FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO MOREIRA 46 3
13 FRANCIVALDO FERREIRA DA SILVA 45 5
14 GERSON DOS SANTOS BARBOSA ELIMINADO(A)
21 FRANCISCA JOIANE DE MELO MONTE 52 9
22 ANDRESSA CASSIANO ALCÂNTARA ELIMINADO(A)
24 JOSÉ GERARDO FERNANDES DO CARMO 45 10
26 MÁRCIO CAJASEIRA FREIRE ELIMINADO(A)

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS –
INGLÊS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
PROVA
OBJETIVA

PROVA DE
TÍTULOS

2 TEREZINHA DE JESUS ALCANTARA BENICIO ELIMINADO(A)
6 MARIA DA PIEDADE BATISTA ALBUQERQUE 47 1
17 MILENE CARVALHO MOREIRA MENEZES 45 7

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



 

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20230913-1

PORTARIA – GAB Nº 20230913-1 de 13 de setembro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230913-1 de 13 de setembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, o Sr. Raul Moreira Silva  do cargo de Diretor do Nucleo Administrstivo Financeiro da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, símbolo DAS IV.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de sua publicação.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de setembro de 2023

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20230913-2

PORTARIA – GAB Nº 20230913-2 de 13 de setembro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230913-2 de 13 de setembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E:
Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, o Sr. Francisco de Assis Machado Lima, do cargo de Tesoureiro Geral da Tesouraria Geral do
Município de Alcântaras, Símbolo DAS II.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da data de sua expedição.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de setembro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20230913-3

PORTARIA – GAB Nº 20230913-3 de 13 de setembro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230913-3 de 13 de setembro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E:
Art. 1 Nomear, a partir da presente data, o Sr. Raul Moreira Silva, para o cargo de Tesoureiro Geral da Tesouraria Geral do Município de
Alcântaras, Símbolo DAS II.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da data de sua expedição.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de setembro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20230804-17

PORTARIA – SESA Nº 20230804-17 de 04 de agosto de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230804-17 de 04 de agosto de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 07 de agosto de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de agosto de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20230804-18

PORTARIA – SESA Nº 20230804-18 de 04 de agosto de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230804-18 de 04 de agosto de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 07 de agosto de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de agosto de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20230807-3

PORTARIA – SESA Nº 20230807-3 de 07 agosto de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230807-3 de 07 agosto de 2023.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 08 de agosto de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 07 de agosto de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretário de Saúde

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/476


